
 

Diário Oficial 
nº : 

144 

 Data de 
publicação: 

   18/10/201
6 

 Matéria nº : 376836 

  

COORDENADORIA GERAL DE CONTROLE AMBIENTAL 
GERÊNCIA DE ESTUDOS DE CONTROLE AMBIENTAL 

  
PORTARIA MA/CGCA/GEC N0 12 DE 10 DE OUTUBRO DE 2016. 
  

Estabelece o modelo de Memorial Descritivo necessário para o 

Licenciamento Ambiental Municipal (LAM) de postos 

revendedores de combustíveis (líquidos e GNV). 
  
CONSIDERANDO a Resolução CONAMA Nº 273/2000, que estabelece diretrizes para o licenciamento ambiental de 

postos de combustíveis e serviços e dispõe sobre a prevenção e controle da poluição. 
  
CONSIDERANDO a Lei Complementar Nº 140/2011, regulamentada pela Resolução CONEMA Nº 42/2012, que fixa 

normas, nos termos dos incisos III, VI e VII do caput e do parágrafo único do art. 23 da Constituição Federal, para a 

cooperação entre a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios nas ações administrativas decorrentes do 

exercício da competência comum relativas à proteção das paisagens naturais notáveis, à proteção do meio ambiente, 

ao combate à poluição em qualquer de suas formas e à preservação das florestas, da fauna e da flora. 
  
CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 40.722/2015, que regulamenta os procedimentos destinados ao Sistema de 

Licenciamento Ambiental Municipal (SLAM Rio). 
  
CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 40.714/2015, que dispensa a apresentação de documentos emitidos através 

de sistema informatizado dos órgãos da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro no licenciamento da Cidade. 
  
CONSIDERANDO a NOP-05/2013 do INEA, que dispõe sobre o licenciamento ambiental e encerramento de postos 

revendedores de combustíveis líquidos e gás natural no Estado do Rio de Janeiro. 
  
CONSIDERANDO a NOP-06/2015 do INEA, que dispõe sobre a avaliação ambiental da qualidade do solo e água 

subterrânea em postos de serviço. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. Estabelecer o modelo de Memorial Descritivo para o Licenciamento Ambiental Municipal (LAM) para Prévia 

(LMP), Instalação (LMI), Operação (LMO) e para Recuperação (LMR) de postos revendedores de combustíveis 

(líquidos e/ou GNV). 
  
§ 1º. As informações previstas no Anexo Único serão conferidas pelo setor responsável pelo atendimento ao 

requerente, através da confrontação dos dados e informações fornecidas. 
  
§ 2º. Os memoriais deverão vir acompanhados da cópia do Registro Profissional do responsável técnico pelo seu 

preenchimento. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as Portarias GEC nº 05 e 06 de 2013. 

Rio de Janeiro, 10 de outubro de 2016. 
  

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ANEXO ÚNICO 
MEMORIAL DESCRITIVO para Licenciamento Ambiental Municipal (LAM) de postos revendedores de 

combustíveis (líquidos e/ou GNV). 

 

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO 
DE JANEIRO 

Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SMAC 

Coordenação de Licenciamento 
Ambiental – GLA 3 

  
MEMORIAL DESCRITIVO 

  
POSTOS DE REVENDA DE 

COMBUSTÍVEIS 

Processo:   

USO SMAC   
Autuação:   
Rubrica: Folha: 

  

EMPREENDIMENTO:     

ENDEREÇO:     

OBJETO DA LICENÇA 
SOLICITADA 

□ OPERAÇÃO □ CONSTRUÇÃO □ TROCA DE TANQUES 

□ REFORMA GERAL □ INSTALAÇÃO DE GNV □ DESATIVAÇÃO 

□ OUTROS (especificar): _________ 
DETALHAMENTO / ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS / OBRAS: 

  
  

TANQUES DE COMBUSTÍVEL – A SEREM MANTIDOS 

Nº CAPACIDADE 
(m³) COMPARTIMENTOS 

PAREDE 
(simples ou 

dupla) 

INSTALAÇÃO 
(ano) ATIVO/INATIVO PRODUTO 

1               

2               

3               

4               

5               

TUBULAÇÃO ENTRE TANQUES E BOMBAS (SUBTERRÂNEA ou AÉREA):     

TANQUES DE COMBUSTÍVEL – A RETIRAR 

Nº CAPACIDADE 
(m³) COMPARTIMENTOS 

PAREDE 
(simples ou 

dupla) 

INSTALAÇÃO 
(ano) ATIVO/INATIVO PRODUTO 

1               

2               

3               

4               

5               

TUBULAÇÃO ENTRE TANQUES E BOMBAS (SUBTERRÂNEA ou AÉREA):     

TANQUES DE COMBUSTÍVEL - A INSTALAR 

Nº CAPACIDADE 
(m³) COMPARTIMENTOS 

PAREDE 
(simples ou 

dupla) 

INSTALAÇÃO 
(ano) ATIVO/INATIVO PRODUTO 

1               

2               

3               

4               

5               

TUBULAÇÃO ENTRE TANQUES E BOMBAS (SUBTERRÂNEA ou AÉREA):     
  
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO 
DE JANEIRO 

Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SMAC 

Coordenação de Licenciamento 
Ambiental – GLA 3 

  
MEMORIAL DESCRITIVO 

  
POSTOS DE REVENDA DE 

COMBUSTÍVEIS 

Processo:   

USO SMAC   
Autuação:   
Rubrica: Folha: 

  

EQUIPAMENTOS / SERVIÇOS / COMPARTIMENTOS - EXISTENTES / A RETIRAR / A INSTALAR 
EQUIPAMENTOS MANTIDOS 

(quantidade) 
A RETIRAR 
(quantidade) 

A INSTALAR 
(quantidade) 

SENSORES DE MONITORAMENTO INTERSTICIAL         

POÇOS DE MONITORAMENTO         

BOMBAS DE ABASTECIMENTO         

FILTROS DE DIESEL         

RESPIROS         

CSAO         

ÁREA DE TANCAGEM SIM NÃO   

DESCARGA À DISTÂNCIA       

CANALETAS METÁLICAS       

PISOS IMPERMEÁVEIS       

PISTA DE ABASTECIMENTO SIM NÃO   

COBERTURA       

CANALETAS METÁLICAS       

PISOS IMPERMEÁVEIS       

BOX DE TROCA DE ÓLEO SIM NÃO   

CANALETAS METÁLICAS       

PISOS IMPERMEÁVEIS       
TANQUE DE ÓLEO LUBRIFICANTE USADO 
SUBTERRÂNEO CAPACIDADE:       

BOX DE LAVAGEM SIM NÃO   

CAIXA DE AREIA       

CANALETAS METÁLICAS       

PISOS IMPERMEÁVEIS       

SISTEMA DE REUSO DE ÁGUA DA LAVAGEM       

        

        

GERAÇÃO DE ENERGIA CARACTERÍSTICAS   

USO □ Emergencial □ Horário de ponta □ 

Contínuo □ Temporário 
  

TANQUE DE COMBUSTÍVEL (CAPACIDADE EM LITROS)     

POTÊNCIA (kVA)     

SUBESTAÇÃO AUXILIAR □ Sim □ Não POTÊNCIA (MVA):   

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES SIM NÃO   

SISTEMA DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL       

POÇO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA SUBTERRÂNEA       

SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTOS (FOSSA / FILTRO)       

QUADRO DE ÁREAS   

ÁREA TOTAL DO TERRENO (m2)     

ÁREA TOTAL DA EDIFICAÇÃO (m2)     

ÁREA TOTAL DE COBERTURA DO ABASTECIMENTO (m2)     

ÁREA TOTAL CONSTRUÍDA (m2)     
  
  

 

 

 

 



 
  

 

PREFEITURA DA CIDADE 
DO RIO DE JANEIRO 

Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente - SMAC 

Coordenação de 
Licenciamento Ambiental – 

GLA 3 
  

MEMORIAL DESCRITIVO 
  
POSTOS DE REVENDA DE 

COMBUSTÍVEIS 

Processo:   

USO SMAC   
Autuação:   
Rubrica: Folha: 

  

INSTALAÇÕES DE GÁS NATURAL VEICULAR (GNV) 
□ INSTALAÇÃO □ AMPLIAÇÃO/MODIFICAÇÃO □ TROCA DE EQUIPAMENTO □ NÃO HÁ □ HÁ 

□DESATIVAÇÃO 
LOCAL DO(S) COMPRESSOR(ES) (pavimento)   
COMPRESSORES (quantidade)   
CILINDROS DE ESTOCAGEM (quantidade)   
TUBULAÇÃO (aérea ou pelo piso)   
VÁLVULA DE BLOQUEIO AUTOMÁTICO □ Sim □ Não 
VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO □ Sim □ Não 
VÁLVULA DE SEGURANÇA □ Sim □ Não 
DISPENSERS (quantidade)   
ILHAS DE ABASTECIMENTO (quantidade)   
PROTEÇÃO ACÚSTICA □ Sim □ Não 
EXAUSTÃO □ Sim □ Não 
DATA DO ÚLTIMO TESTE HIDROSTÁTICO   

EMPRESA RESPONSÁVEL PELA INSTALAÇÃO   
  

  

OUTRAS INFORMAÇÕES 
INÍCIO DA OPERAÇÃO 

(ano) 
EMPREGADOS 

(quantidade) 
FUNCIONAMENTO 

(horário) 
      
Nome do responsável técnico: Identidade CREA/CAU/CRQ: 
DECLARO SEREM VERDADEIRAS AS INFORMAÇÕES PRESTADAS. 
  

Rio de Janeiro, de de 2016 
  
 Assinatura: _______________________________________________________________ 
  

  
  
*
 Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial 

 

 


